Дело №2-659/2020

УИД 91RS0022-01-2020-000248-52

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

06 апреля 2020 года город Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи Глуховой И.С., при секретаре Мурко Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ФИО2 ФИО3, ФИО4 к Администрации города Феодосии Республики Крым, третьи лица: Феодосийский городской совет Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Пермского городского нотариального округа Коротаева С.В. о признании права общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО4 через процессуального представителя обратились в суд с исковым заявлением к Администрации города Феодосии Республики Крым, третьи лица: Феодосийский городской совет Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о признании права общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию, мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер Э.З., который при жизни оставил завещание, которым свое имущество, которое на момент смерти будет принадлежать, а также имущество, на которое будет иметь право по закону, завещал истцам ФИО2, ФИО3, ФИО4.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом Пермского городского нотариального округа ФИО5 выдано Свидетельство о праве на наследство по завещанию в отношении наследственного имущества 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности на квартиру № в доме № по 

<

адрес> а также Свидетельство о праве на наследство по завещанию в отношении наследственного имущества в виде прав на денежные средства в операционном отделе Ленинского ОСБ № ЗУБ СБ РФ 

<

адрес> по счетам, принадлежащим наследодателю.

В отношении наследственного имущества в виде земельного участка, расположенного по 

<

адрес>, с кадастровым номером №, нотариусом вынесено постановление об отказе в совершении нотариального действия от ДД.ММ.ГГГГ, ввиду не представления заявителями правоустанавливающего документа на земельный участок, который был отведен Э.З. на основании решения исполнительного комитета Феодосийского городского Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отводе земельного участка для строительства индивидуального жилого дома и разрешении строительства жилого дома», участок №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., а также решения исполнительного комитета Феодосийского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списка крымских татар, изъявивших желание поселиться в районе водоочистных сооружений», которым предоставлены земельные участки по индивидуальное жилищное строительство после разработки и утверждения проектов, детальных планировок участков застройки в индивидуальном порядке гражданам крымскотатарской национальности по прилагаемому списку. В списке депортированных народов для получения участка под строительство жилого дома значится Э.З..

В связи с чем, обращаясь в суд, истец просит признать за ФИО2, ФИО3, ФИО4 право общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, в порядке наследования по завещанию после смерти Э.З., умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определением суда от 02 марта 2020 года протокольно к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительного предмета спора, привлечен нотариус Пермского городского нотариального округа Коротаева С.В.

В судебное заседание истцы ФИО2, ФИО3, ФИО4 и их представитель ФИО6, действующий на основании нотариальной доверенности, при надлежащем извещении не явились, причины неявки суду не сообщили, ходатайств не направили, ранее представитель ФИО6 в судебном заседании заявленные доверителями требования поддержал, просил из удовлетворить.

Ответчик Администрация города Феодосии Республики Крым о месте, времени и дате судебного заседания извещен надлежащим образом, направила письменное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие своего представителя, против удовлетворения исковых требований не возражает, исключительно в том случае, если они отвечают требованиям законодательства и подтверждаются доказательственной базой.

Представителем Феодосийского городского совета Республики Крым ФИО7, действующим на основании доверенности, подано ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, в удовлетворении требований просил отказать на основании письменных возражений, представленных ранее.

Третье лицо Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, представителей в судебное заседание не направил, причины неявки суду не сообщил, ходатайств, заявлений не направил.

Третье лицо нотариус Пермского городского нотариального округа Коротаева С.В. направила ходатайство о рассмотрении дела в свое отсутствие, предоставив материалы наследственного дела. 

Согласно части 3 статьи 167 ГПК РФ суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих деле, и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки не уважительными. Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является препятствием для рассмотрения судом дела по существу.

Суд, исследовав материалы дела и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований, исходя из нижеизложенного.

Из положений статьи 46 Конституции Российской Федерации и требований части 1 статьи 3 ГПК РФ следует, что судебная защита прав заинтересованного лица возможна только в случае реального нарушения права, свобод и законных интересов, а способ защиты права должен соответствовать по содержанию нарушенного права и характеру нарушения.

Статья 11 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что в судебном порядке осуществляется защита нарушенных или оспоренных гражданских прав.

Судебным разбирательством установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> умер Э.З., что подтверждается Свидетельством о смерти, выданным отделом ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись № 

При жизни Э.З. ДД.ММ.ГГГГ составил завещание, которым распорядился на все свое имущество, которое ко дню его смерти будет принадлежать, где бы оно не находилось и в чем бы оно не заключалось, в том числе на долю в праве собственности на квартиру по адресу: 

<

адрес> равных долях по 

<

данные изъяты> доле каждой:

ФИО2, ФИО3, ФИО4.

Наследниками ФИО2, ФИО3, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ подано заявление на получение Свидетельства о праве на наследство по завещанию, нотариусом Пермского городского нотариального округа заведено наследственное дело №.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом выдано Свидетельство о праве на наследство по завещанию в отношении наследственного имущества 

<

данные изъяты> доли в праве общей собственности на квартиру № в доме № по 

<

адрес> а также Свидетельство о праве на наследство по завещанию в отношении наследственного имущества в виде прав на денежные средства в операционном отделе Ленинского ОСБ № ЗУБ СБ РФ 

<

адрес> по счетам, принадлежащим наследодателю.

ДД.ММ.ГГГГ № и № в отношении наследственного имущества - земельного участка, расположенного по 

<

адрес>, нотариусом Пермского городского нотариального округа ФИО8 вынесены постановления об отказе ФИО2, ФИО3, ФИО4 в выдаче свидетельства о праве на наследство по завещанию в связи с не предоставлением правоустанавливающего документа на земельный участок, подтверждающего право собственности Э.З., в связи с чем, он не может быть включен в наследственную массу по завещанию. 

Решением исполнительного комитета Феодосийского городского совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении списка крымских татар, изъявивших желание поселиться в районе водоочистных сооружений» предоставлены земельные участки по индивидуальное жилищное строительство после разработки и утверждения проектов, детальных планировок участков застройки в индивидуальном порядке гражданам крымскотатарской национальности по прилагаемому списку.

Согласно Списку депортированных народов для получения участка на строительство жилого индивидуального дома в поселке «ФИО28», водоочистные сооружения по 

<

адрес> под номером № значится Э.З. (так в документе). 

ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Феодосийского городского совета народных депутатов принято решение № об отводе Э.З. земельного участка №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., из свободных земель города по адресу: 

<

адрес> для строительства индивидуального жилого дома жилой площадью до 

<

данные изъяты> кв.м., общей площадью до 

<

данные изъяты> кв.м. и хозяйственных построек: летняя кухня -

<

данные изъяты>.м.; сарай для хозинвентаря -

<

данные изъяты> кв.м.; надворный туалет – 

<

данные изъяты> кв.м.

Заказчику ФИО29 Управлением главного архитектора города Феодосии исполнительного комитета Феодосийского городского совета народных депутатов выдан паспорт земельного участка, для строительства индивидуального жилого дома по ул. ФИО1-ФИО1-ФИО9 №, 

<

адрес> в котором имеется План земельного участка, проект застройки земельного участка; пояснительная записка к проекту застройки земельного участка; Акт выноса в натуру границ земельного участка и разбивки строений; схема выноса в натуру границ земельного участка и разбивки строений. 

Из Акта выноса границ земельного участка и разбивки строений от ДД.ММ.ГГГГ следует, что границы указанного земельного участка вынесены в натуру, осуществлена разбивка строений, предусмотренных на земельном участке.

Согласно сведениям Единого государственного реестра недвижимости, земельный участок по адресу: 

<

адрес> имеет площадь 

<

данные изъяты> кв.м кадастровый №, сведения об объекте имеют статус «актуальные, ранее учтенные», категория земель – земли населенных пунктов, разрешенный вид использования – для индивидуального жилищного строительства. Граница земельного участка не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства.

В пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» указано, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В силу статьи 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляемся путем признания права.

В соответствии со статьей 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно пункту 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Право собственности и иные вещные права на недвижимое и движимое имущество определяются по праву страны, где это имущество находится (статья 1205 ГК РФ).

По правилам статьи 1224 Гражданского кодекса Российской Федерации, отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей. Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1206 Гражданского кодекса Российской Федерации возникновение и прекращение права собственности и иных вещных прав на имущество определяются по праву страны, где это имущество находилось в момент, когда имело место действие иди иное обстоятельство, послужившие основанием для возникновения либо прекращения права собственности и иных вещных нрав, если иное не предусмотрено законом.

В силу части 1 статьи 1216 Гражданского кодекса Украины наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

Согласно статье 1218 Гражданского кодекса Украины в состав наследства входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

Наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Наследники но закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной Гражданским законодательством.

По общему правилу, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Таким образом, законодатель закрепил основное условие для приобретения наследства - его принятие.

Наследник, принявший часть наследства, считается принявшим все наследство.

В силу статьи 12.1 Федерального конституционного закона N 6-ФКЗ от 21 марта 2014 года "О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя" до 01.01.2019 г. на территории Республики Крым особенности регулирования имущественных и земельных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики Крым по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере.

Такие особенности установлены Законом Республики Крым N 38-ЗРК от 31 июля 2014 года "Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым".

Так, согласно ст. 8-2 указанного Закона, государственная регистрация права собственности гражданина Российской Федерации на земельный участок, предоставленный до принятия Федерального конституционного закона для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования либо если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающем или удостоверяющем право гражданина Российской Федерации на данный земельный участок, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина Российской Федерации на указанный в части 1 настоящей статьи земельный участок является следующий документ: акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); решение исполнительного комитета сельского, поселкового, городского совета независимо от утверждения его решением сессии сельского, поселкового, городского совета, в том числе без указания сведений о праве, на котором земельный участок передается такому гражданину, при условии, что данное решение не отменено; иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок, изданный в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого документа на момент его издания, кроме договора аренды, документа о передаче земельного участка во временное пользование.

Согласно Постановлению Совета министров Республики Крым от 11 августа 2014 года №264 «Об утверждении перечня документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации» документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации, являются документы, изданные (выданные) в установленном порядке на территории Республики Крым до 16 марта 2014 года. К таким документам согласно п.п. 15 п.1 указанного Постановления Совета министров Республики Крым отнесено решение о передаче (предоставлении) земельного участка в собственность (пользование, в том числе аренду).

В соответствии с частью 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно статье 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с ранее действующим законодательством передача земельных участков в собственность граждан производилась местными Советами народных депутатов за плату и бесплатно.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац первый).

В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац второй).

Таким образом, в случае, если в решении исполнительного комитета местного самоуправления не указан вид права, на котором наследодателю был предоставлен спорный земельный участок, судам подлежит исходить из того, что в силу абзаца второго пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" земельный участок следует считать предоставленным наследодателю на праве собственности, в связи с чем он подлежит включению в наследственную массу. Указанное правомерно, в случае, отсутствия сведений о невозможности предоставления спорного земельного участка в собственность граждан. В таких ситуациях у истца, как наследника, возникает право требования признания за ним права собственности на спорный земельный участок, находящийся в законном владении наследодателя.

Названная позиция согласуется с правовой позицией, изложенной Верховным Судом Российской Федерации в определении от 17 января 2017 N 20-КГ16-16.

Согласно статье 19 Земельного кодекса Украины, действующего на момент предоставления наследодателю земельного участка, городской совет народных депутатов предоставляет земельные участки (кроме пашни и земельных участков, занятых многолетними насаждениями) для любых нужд в пределах города.

Гражданам по решению сельского, поселкового, городского совета народных депутатов передаются в собственность или предоставляются в пользование земельные участки для строительства индивидуальных жилых домов, хозяйственных построек, гаражей и дач (статья 67 ЗКУ).

Указанное свидетельствует о том, что действующее законодательство допускало возможность предоставления земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов гражданам, в том числе и на праве пользования.

По правилам статьи 7 Земельного кодекса Украины, действующего на момент предоставления наследодателю земельного участка, пользование землей могло быть постоянным или временным.

Постоянным признается землепользование без заранее установленного срока. Временное пользование землей может быть краткосрочным - до трех лет и долгосрочным - от трех до двадцати пяти лет.

В случае необходимости эти сроки могут быть продлены на период, не превышающий одного срока согласно краткосрочного или долгосрочного временного пользования.

В постоянное пользование земля предоставлялась Советами народных депутатов из земель, находящихся в государственной собственности: гражданам Украины для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства; сельскохозяйственным предприятиям и организациям; общественным объединениям; религиозным организациям; промышленным, транспортным и другим несельскохозяйственным предприятиям, учреждениям и организациям; организациям, указанным в статье 70 настоящего Кодекса для нужд обороны; для ведения лесного хозяйства специализированным предприятиям; жилым, жилищно-строительным, гаражно-строительным и дачно-строительным кооперативам; совместным предприятиям, международным объединениям и организациям с участием украинских, иностранных юридических и физических лицам, предприятиям, которые полностью принадлежат иностранным инвесторам.

Во временное пользование земля предоставлялась Советами народных депутатов из земель, находящихся в государственной собственности: гражданам Украины для огородничества, сенокошения и выпаса скота, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства; промышленным, транспортным и другим несельскохозяйственным предприятиям, учреждениям и организациям: общественным объединениям: религиозным организациям; организациям, указанным в статье 70 настоящего Кодекса для нужд обороны; сельскохозяйственным предприятиям и организациям; жилым, жилищно-строительным, гаражно-строительным и дачно-строительным кооперативам; совместным предприятиям, международным объединениям и организациям с участием украинских, иностранных юридических и физических лиц.

Отсутствие в данной норме закона прямого указания на возможность дополнения вышеуказанного перечня иными субъектами постоянного и временного пользования земельными участками, свидетельствует о том, что перечень, является исчерпывающим и расширительному толкованию не подлежит.

Указанное обстоятельство свидетельствует о том, что на момент предоставления земельного участка в пользование наследодателю для строительства и обслуживания домовладения, действующее земельное законодательство не допускало такого вида его пользования физическим лицом исходя из целевого назначения участка.

При этом статья 6 действующего Земельного кодекса Украины предусматривала возможность предоставления земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома бесплатно в собственность граждан.

Сведений о том, выделялся ли в пользование иным, нежели Э.З. гражданам, земельный участок №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: 

<

адрес> либо отмене решения об отводе указанного земельного участка, а также сведений о невозможности предоставления спорного земельного участка в собственность иным гражданам ответчиком суду не представлено, материалы дела не содержат.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о неопределенности вида права, на котором решением Исполнительного комитета Феодосийского городского совета народных депутатов Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ наследодателю был выделен участок.

С целью урегулирования указанных противоречий, в том числе был принят Декрет Кабинета Министров Украины «О приватизации земельных участков» № от ДД.ММ.ГГГГ, который постановил Сельским, поселковым, городским Советам народных депутатов обеспечить передачу гражданам Украины в частную собственность земельных участков, предоставленных им для ведения личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебных участков), садоводства, дачного и гаражного строительства, в пределах норм, установленных Земельным кодексом Украины.

На основании части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доводы третьего лица Феодосийского городского совета Республики Крым о том, что отсутствуют основания для удовлетворения исковых требований истцов ввиду того, что истцами не предоставлены документы о возникновении права собственности за Э.З., отсутствует решение о передаче земельного участка в собственность, а также проектной документации на спорный земельный участок, суд находит несостоятельными и основанными на неверном толковании законодательства.

Проанализировав указанные выше нормы законодательства, с учётом наличия никем не оспоренного решения органа местного самоуправления об отводе спорного земельного участка наследодателю для строительства индивидуального жилого дома, без указания права, на котором участок передается, суд приходит к выводу о том, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> кв.м. был предоставлен в собственность Э.З., уполномоченным на тот момент органом, в связи с чем, подлежит включению в наследственную массу и исковые требования о признании права общей долевой собственности за ФИО2, ФИО3, ФИО4 на спорный земельный участок в порядке наследования по завещанию по 

<

данные изъяты> доли за каждой подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК Российской Федерации, суд,

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Администрации города Феодосии Республики Крым, третьи лица: Феодосийский городской совет Республики Крым, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, нотариус Пермского городского нотариального округа Коротаева С.В. о признании права общей долевой собственности в порядке наследования по завещанию удовлетворить. Признать за ФИО2 право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти Э.З., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю земельного участка №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО3 право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти Э.З., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю земельного участка №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО4 право собственности в порядке наследования по завещанию после смерти Э.З., умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 

<

данные изъяты> долю земельного участка №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Председательствующий И.С.Глухова

Решение изготовлено в окончательной форме 13 апреля 2020 года.